

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



亞太衛星控股有限公司*

APT SATELLITE HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1045)

二零二六年中期業績公佈

主席報告書

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二六年六月三十日止六個月未經審核中期業績。

本中期業績已經本公司審核及風險管理委員會(「審核及風險管理委員會」)及獨立核數師審閱。

中期業績

二零二六年上半年，本集團收入為357,077,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月：379,673,000港元)，較上年度同期減少5.95%。收入減少主要原因是由於期內提供衛星轉發器容量收入減少所致。股東應佔溢利為69,644,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月：77,383,000港元)，較上年度同期減少10.00%。每股基本溢利及每股攤薄溢利皆為7.50港仙(截至二零二五年六月三十日止六個月：8.33港仙)。

中期股息

董事會決定按每股普通股2.00港仙之比率派發截至二零二六年六月三十日止六個月中期股息(截至二零二五年六月三十日止六個月：每股普通股2.50港仙)。本集團之中期股息詳情載於本公佈附註7。

中期股息將於二零二六年十月十四日(星期三)或前後派發予於二零二六年九月二十三日(星期三)辦公時間結束時名列於本公司股東名冊上之股東。

* 僅供識別

業務回顧

在軌衛星

二零二六年上半年，本集團之在軌亞太系列衛星包括亞太5C衛星、亞太6C衛星、亞太7號衛星、亞太9號衛星、亞太6D衛星（由本集團之聯營公司亞太衛星寬帶通信（深圳）有限公司（「亞太星通」）運營）、亞太6E衛星（由本集團之聯營公司亞太星聯衛星有限公司（「亞太星聯」）運營），及地面衛星測控系統均保持良好運行狀態，持續為本集團之客戶提供穩定及可靠的優質服務。

本集團衛星組合構成了對亞洲、歐洲、非洲和大洋洲的超大覆蓋和超強服務能力，服務於超過全球75%以上人口之地區。

亞太5C衛星

亞太5C衛星定點於東經138度軌道位置，搭載63個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。衛星載有覆蓋東南亞地區的高通量波束，為區域內用戶提供更優質的寬帶通信服務。亞太5C衛星是本集團與Telesat Canada合作共建的衛星項目，本集團擁有該衛星約57%的權益。

亞太6C衛星

亞太6C衛星定點於東經134度軌道位置，搭載45個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。

亞太7號衛星

亞太7號衛星定點於東經76.5度軌道位置，搭載56個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋亞太地區、中東、非洲及部分歐洲地區。

亞太9號衛星

亞太9號衛星定點於東經142度軌道位置，搭載46個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋整個亞太地區。

亞太6D衛星

亞太6D衛星（由（「亞太星通」）運營）定點於東經134度軌道位置。亞太6D衛星是首顆為衛星移動業務優化的高通量衛星，衛星搭載高通量多波束並具備獨有和先進的性能，可為中國及整個亞太區提供優質的寬帶衛星服務。

亞太6E衛星

亞太6E衛星(由「亞太星聯」運營)定點於東經134度軌道位置。亞太6E衛星搭載高通量多波束並具備先進的性能，可為東南亞地區提供優質的衛星寬帶服務。

地面設施

配合高通量衛星發展策略，本集團已在香港、澳大利亞、印尼及馬來西亞等地建成或獲取關口站服務能力，並向客戶提供服務。關口站作為連接高通量衛星和地面網絡的關鍵設施，承載高通量衛星用戶數據的傳輸和交換，可支援亞太系列高通量衛星，並預留擴展支援其他衛星系統的能力。關口站設施極大提升本集團在亞太地區天地一體化的服務能力，有利於保持本集團在衛星品質和整體服務能力的競爭優勢。

本集團已於香港春坎角開展衛星地面站建設，將進一步提升本集團的地面設施服務能力。目前已在春坎角地面站建成C頻段天線設施，將擴展C頻段遙測由大埔轉移至春坎角，免受5G干擾，確保衛星測控安全。

轉發器出租業務

二零二六年，全球和亞太地區的衛星轉發器市場仍然處於持續低迷狀態，衛星廣播電視和衛星通信業務需求增長乏力，供過於求的狀況沒有得到改善，衛星轉發器頻寬出租價格仍然處於較大幅度的下降趨勢。市場環境的變化、低軌衛星營運商Starlink推出服務以增加競爭，對轉發器出租業務構成較大影響。

面對嚴峻的市場形勢，本集團努力克服上述困難，積極拓展新市場和業務，在向用戶提供高品質服務的同時，不斷豐富服務內容和品種，加大市場開發力度，在中國內地市場、東南亞等市場取得了很好的進展，實現業務量的正向增長。

衛星電視廣播服務、衛星電訊服務、數據中心服務及關口站服務

本集團憑藉《非本地電視節目服務牌照》、《綜合傳送者牌照》、衛星地面設施、數據中心設施和關口站設施，繼續擴大服務範圍，向用戶提供衛星電視廣播傳輸服務、衛星電訊服務、數據中心服務、關口站服務等。

業務展望

展望二零二六年下半年，全球和亞太地區衛星轉發器市場供大於求的競爭激烈狀態仍不會改變，市場價格預期走低、區域經濟低迷、客戶付款困難等因素，對本集團轉發器出租業務構成較大壓力，傳統衛星業務亦面臨視頻廣播業務萎縮、中低軌星座衝擊等挑戰。與此同時行業也存在新機遇，衛星通信技術進步及成本下降促進行業發展，東南亞等核心市場用量需求有較快增長。面臨新形勢，本集團將堅持戰略定位和綜合發展規劃，不斷加強拓展亞太5C、6C、7號、9號衛星頻寬租賃轉發器出租業務，提升衛星資源利用效率，通過優化運營與服務鞏固市場地位；同時，依託聯營公司的亞太6D、6E高通量衛星，深化協同合作，通過在特定市場和重要客戶達成深度業務合作、建立本地化團隊、以及提供一站式綜合服務，逐步擴大市場佔有率。目前綜合服務收入略有提升。本集團財務狀況保持穩健、資金充沛。計畫在年內完成香港春坎角衛星地面站建設，可為集團增強測控安全度並拓展地網設施能力及服務能力。本集團已經開展採用新一代先進技術的衛星項目之前期準備和新業務領域拓展，以強化集團的整體競爭力，保持業務持續穩定發展。

財務狀況

於二零二六年六月三十日，本集團之財務狀況仍然穩健。詳情請參照本公佈之財務回顧部分。

企業管治

本集團繼續維持嚴格和高標準之企業管治準則，特別是內部控制及遵守法規，制定有適用於所有董事、高級行政人員及所有僱員之商業行為道德守則，實施內部舉報者保護政策，推動環保意識等。

財務回顧

於二零二六年六月三十日，本集團之財務狀況仍然穩健。下表載列截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月之財務表現：

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		
	二零二六年	二零二五年	
	千港元	千港元	變化
收入	357,077	379,673	-5.95%
毛利	95,815	103,257	-7.21%
除稅前溢利	78,180	97,309	-19.66%
股東應佔溢利	69,644	77,383	-10.00%
每股基本溢利 (港仙)	7.50	8.33	-10.00%
EBITDA (附註1)	251,813	261,020	-3.53%
EBITDA利潤率(%)	70.5%	68.7%	+1.80 百分點

	於		
	二零二六年	二零二五年	
	六月三十日	十二月三十一日	
	千港元	千港元	變化
現金及銀行結餘總額	2,794,899	2,734,721	+2.20%
總資產	7,018,575	6,943,447	+1.08%
總負債	817,510	779,342	+4.90%
每股資產淨值 (港元)	6.68	6.64	+0.60%
資產負債比率(%) (附註2)	11.6%	11.2%	+0.4 百分點
流動資產比率	11.15倍	13.82倍	-2.67倍

附註1：EBITDA是指經營溢利扣除其他淨收益、重估投資物業虧損、註銷物業、廠房及設備之虧損、出售物業、廠房及設備之收益、以及折舊及攤銷。

附註2：資產負債比率是按總負債除以總資產計算。

收入

	截至六月三十日止六個月		變化
	二零二六年 千港元	二零二五年 千港元	
提供衛星轉發器容量收入	306,334	323,371	-5.27%
提供衛星廣播及電訊服務收入	855	1,917	-55.40%
其他衛星相關服務收入	49,888	54,385	-8.27%
總計	357,077	379,673	-5.95%

在二零二六年上半年度，本集團收入為357,077,000港元（截至二零二五年六月三十日止六個月：379,673,000港元），較上年度同期減少5.95%。收入減少主要原因是由於期內提供衛星轉發器容量收入減少所致。股東應佔溢利下降10.00%至69,644,000港元。

其他淨收益

	截至六月三十日止六個月		變化
	二零二六年 千港元	二零二五年 千港元	
銀行存款之利息收入及其他利息收入	48,473	43,507	+11.42%
外幣匯兌收益	13,695	7,182	+90.69%
有關物業之租金收入	71	468	-84.83%
其他收入	320	249	+28.51%
總計	62,559	51,406	+21.70%

截至二零二六年六月三十日止六個月的其他淨收益總額增加至收益62,559,000港元。增加的原因是於本期銀行存款之利息收入及外幣匯兌收益增加所致。

財務成本

截至二零二六年六月三十日止六個月之財務成本為2,954,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月:2,154,000港元)。財務成本包括本集團的租賃負債之利息，較去年同期上升約37.14%。

稅項

截至二零二六年六月三十日止六個月，稅項與上年度同期之19,497,000港元比較，下降至7,876,000港元。下降主要是由於本期遞延稅項抵免增加所致。本集團之稅項詳情載於本公佈附註6。

EBITDA

由於業務收入減少，截至二零二六年六月三十日止六個月之EBITDA減少3.53%至251,813,000港元，然而EBITDA利潤率由68.7%上升至70.5%。

資本開支、資金流動性、財務資源及資產負債比率

於期內，本集團之物業、廠房及設備的資本開支為11,458,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月:15,550,000港元)。主要資本開支是新增設備及在建工程(截至二零二五年六月三十日止六個月:新增設備及在建工程)。以上資本性支出的資金來源主要為自有資金及經營業務所得之資金。

中國銀行(香港)有限公司已向本公司的全資附屬公司亞太通信衛星有限公司(「亞太通信」)(作為借款人)與本公司(作為保證人)授予一筆合共總額最高為85,600,000美元(相等於667,680,000港元)之貸款(「融資」)。融資包括兩部份:循環貸款最高70,000,000美元(相等於546,000,000港元)及其他貿易安排貸款最高15,600,000美元(相等於121,680,000港元)。於二零二六年六月三十日，該融資並無未償還本金結餘(於二零二五年十二月三十一日:零港元)。

此外，亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與香港上海滙豐銀行有限公司就一筆12,000,000美元(相等於93,600,000港元)之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二六年六月三十日，循環貸款並無未償還本金結餘(於二零二五年十二月三十一日:零港元)。

亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與中國建設銀行(亞洲)股份有限公司就一筆100,000,000港元之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二六年六月三十日，循環貸款並無未償還本金結餘(於二零二五年十二月三十一日:零港元)。

於二零二六年六月三十日，本集團之總負債為817,510,000港元，較二零二五年十二月三十一日增加38,168,000港元，主要是遞延收入，租賃負債和遞延所得稅負債增加所致。因此，資產負債比率（總負債／總資產）上升至11.60%，比二零二五年十二月三十一日上升0.4個百分點。

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團錄得淨現金流出128,789,000港元（截至二零二五年六月三十日止六個月：淨現金流出16,153,000港元），此淨現金流出包括經營業務淨現金流入85,696,000港元。這被用於抵銷投資活動淨現金流出147,972,000港元及融資活動淨現金流出66,513,000港元。

於二零二六年六月三十日，本集團持有2,794,899,000港元之現金及銀行結餘，其中93.48%為以美元計價、3.17%為人民幣、3.28%為港元及0.07%為其他貨幣。結餘包含1,522,000港元之已抵押銀行存款，282,778,000港元之現金及現金等價物及2,510,599,000港元之原到期日超過三個月之銀行存款。連同本集團可用的銀行貸款融資連同業務經常性現金流入，本集團可應付未來衛星及新項目的投資需求，從而進一步拓展業務。

資本結構

本集團維持保守的資金管理制度。本集團穩健的資本結構、雄厚的財務實力為未來持續發展奠定穩固基礎。

外匯風險

本集團之收入及營運支出主要為美元及人民幣，資本開支都以美元計值。由於港元與美元掛鉤，因此美元的匯率波動對本集團營運影響較少。截至二零二六年六月三十日止六個月，人民幣兌港元匯率已升值。

資產抵押

於二零二六年六月三十日，本集團之已抵押銀行存款為1,522,000港元（二零二五年十二月三十一日：1,522,000港元），是與期內之若干商業安排有關。

於二零二六年六月三十日，一間銀行向本公司一間附屬公司出具保證函，乃由本集團之物業作抵押，其賬面淨值為1,048,000港元（二零二五年十二月三十一日：2,444,000港元）。

資本承擔

於二零二六年六月三十日，本集團的已訂約資本承擔為120,694,000港元（二零二五年十二月三十一日：116,136,000港元）。

財務擔保

於二零二四年三月二十日，本公司的全資附屬公司亞太通信與中國進出口銀行訂立擔保協議，就中國進出口銀行向本集團的聯營公司亞太星聯提供本金為116,900,000美元（或等值人民幣）（二零二五年十二月三十一日：116,900,000美元）之買方信用貸款提供擔保。根據擔保協議，亞太通信與主債務人亞太星聯承擔連帶保證責任。擔保涵蓋亞太星聯根據相關貸款協議應付之提取貸款本金連應計利息，以及亞太星聯應付之任何其他款項之20%。有關擔保協議及相關貸款協議詳情載於本公司於二零二四年三月二十七日發表的公告。

擔保期限自買方信用貸款授予之日起至財務擔保協議到期日止。於二零二六年六月三十日，亞太星聯已提取之買方信用貸款本金為人民幣805,968,000元（相等於930,356,000港元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣805,968,000元（相等於896,615,000港元））及應計利息為人民幣12,179,000元（相等於14,059,000港元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣12,407,000元（相等於13,802,000港元））。於二零二六年六月三十日，財務擔保負債為22,267,000港元（二零二五年十二月三十一日：9,788,000港元）已於簡明綜合財務狀況表中的「其他應付款項」確認。於二零二六年六月三十日，本集團財務擔保責任的最高金額為人民幣163,629,000元（相等於188,883,000港元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣163,675,000元（相等於182,084,000港元））。

報告期末後之非調整事項

報告期末後，董事建議派發中期股息，詳情載於本公佈附註22。

財務摘要

未經審核簡明綜合損益表

截至二零二六年六月三十日止六個月

(以港元列示)

		截至六月三十日止六個月	
		二零二六年	二零二五年
	附註	千元	千元
收入	3, 4	357,077	379,673
服務成本		(261,262)	(276,416)
毛利		95,815	103,257
其他淨收益	5(a)	62,559	51,406
重估投資物業虧損	10	—	(206)
行政開支		(63,877)	(51,028)
經營溢利		94,497	103,429
財務成本	5(b)	(2,954)	(2,154)
應佔聯營公司虧損		(13,363)	(3,966)
除稅前溢利	5	78,180	97,309
稅項	6	(7,876)	(19,497)
本期溢利		70,304	77,812
應佔本期溢利			
— 母公司權益		69,644	77,383
— 非控股權益		660	429
		70,304	77,812
母公司權益持有人應佔每股溢利	8		
— 基本及攤薄		7.50仙	8.33仙

未經審核簡明綜合全面收益表

截至二零二六年六月三十日止六個月

(以港元列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	千元	千元
本期溢利	<u>70,304</u>	<u>77,812</u>
本期其他全面收益(除稅及作出重新分類調整後) 於其後重新分類或可能重新分類至損益之項目 匯兌差異之換算：		
— 境外企業的財務報表*	<u>22,371</u>	<u>13,617</u>
本期其他全面收益	<u>22,371</u>	<u>13,617</u>
本期總全面收益	<u><u>92,675</u></u>	<u><u>91,429</u></u>
應佔本期總全面收益		
— 母公司權益	<u>92,015</u>	<u>91,000</u>
— 非控股權益	<u>660</u>	<u>429</u>
	<u><u>92,675</u></u>	<u><u>91,429</u></u>

* 包括聯營公司財務報表換算所產生的匯兌收益7,273,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：4,602,000元)。

未經審核簡明綜合財務狀況表

於二零二六年六月三十日

(以港元列示)

		於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	3,019,034	3,155,193
投資物業	10	8,080	7,787
無形資產	11	247,327	251,696
於聯營公司之投資	12	557,059	549,085
會所會籍		380	380
預付款項		2,265	2,657
遞延稅項資產		703	746
		<u>3,834,848</u>	<u>3,967,544</u>
流動資產			
淨應收貿易賬款	13	359,549	201,357
按金、預付款項及其他應收款項	14	29,279	39,825
已抵押銀行存款		1,522	1,522
原到期日超過三個月之銀行存款		2,510,599	2,326,487
現金及現金等價物	15	282,778	406,712
		<u>3,183,727</u>	<u>2,975,903</u>
流動負債			
應付款項及應計支出	16	106,112	86,245
遞延收入		41,900	42,286
應付股息		17,095	16,089
租賃負債		53,401	23,948
本期／本年稅項		67,054	46,727
		<u>285,562</u>	<u>215,295</u>
流動資產淨值		<u>2,898,165</u>	<u>2,760,608</u>
總資產減流動負債轉結		<u>6,733,013</u>	<u>6,728,152</u>

未經審核簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二六年六月三十日

(以港元列示)

	附註	於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
總資產減流動負債承前		6,733,013	6,728,152
非流動負債			
已收按金		24,789	25,334
遞延收入		22,312	35,515
僱員福利義務		31	32
租賃負債		67,513	58,695
遞延稅項負債		417,303	444,471
		531,948	564,047
資產淨值		6,201,065	6,164,105
資本及儲備			
股本	17	92,857	92,857
股份溢價		1,230,581	1,230,581
繳入盈餘		511,000	511,000
重估儲備		123,950	123,950
匯兌儲備		(18,515)	(40,886)
資本儲備		41	41
其他儲備		1,202	1,202
累計溢利		4,258,589	4,244,660
本公司擁有人應佔權益		6,199,705	6,163,405
非控股權益		1,360	700
總權益		6,201,065	6,164,105

未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二六年六月三十日止六個月

(以港元列示)

	本公司權益擁有人應佔									非控股	
	股本	股份溢價	繳入盈餘	重估儲備	匯兌儲備	資本儲備	其他儲備	累計溢利	總額	權益	總權益
	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元
於二零二五年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(58,512)	-	1,202	4,186,839	6,087,917	770	6,088,687
截至二零二五年六月三十日止											
六個月之權益變動：											
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	77,383	77,383	429	77,812
其他全面收益	-	-	-	-	13,617	-	-	-	13,617	-	13,617
總全面收益	-	-	-	-	13,617	-	-	77,383	91,000	429	91,429
核准上年度股息(附註7(b))	-	-	-	-	-	-	-	(60,357)	(60,357)	-	(60,357)
收購非控股權益	-	-	-	-	-	41	-	-	41	(463)	(422)
於二零二五年六月三十日											
之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(44,895)	41	1,202	4,203,865	6,118,601	736	6,119,337
於二零二六年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(40,886)	41	1,202	4,244,660	6,163,405	700	6,164,105
截至二零二六年六月三十日止											
六個月之權益變動：											
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	69,644	69,644	660	70,304
其他全面收益	-	-	-	-	22,371	-	-	-	22,371	-	22,371
總全面收益	-	-	-	-	22,371	-	-	69,644	92,015	660	92,675
核准上年度股息(附註7(b))	-	-	-	-	-	-	-	(55,715)	(55,715)	-	(55,715)
於二零二六年六月三十日											
之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(18,515)	41	1,202	4,258,589	6,199,705	1,360	6,201,065

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零二六年六月三十日止六個月

(以港元列示)

		截至六月三十日止六個月	
		二零二六年	二零二五年
	附註	千元	千元
經營業務			
經營業務所得之現金		103,780	136,395
已付香港利得稅		(12,988)	(17,585)
已付海外稅項		(5,096)	(5,677)
經營業務所得現金淨額		85,696	113,133
投資活動			
購買物業、廠房及設備		(11,458)	(15,550)
存入原到期日超過三個月之銀行存款		(4,958,235)	(4,782,960)
解除原到期日超過三個月之銀行存款		4,774,123	4,706,639
投資活動產生之其他現金流量		47,598	45,926
投資活動所用現金淨額		(147,972)	(45,945)
融資活動			
已付租賃費用之資本要素		(10,117)	(21,920)
已付租賃費用之利息要素		(1,688)	(2,154)
已向本公司股東支付之股息		(54,708)	(59,267)
融資活動所用現金淨額		(66,513)	(83,341)
現金及現金等價物之減少淨額		(128,789)	(16,153)
一月一日之現金及現金等價物	15	406,712	465,893
匯率變動之影響		4,855	2,625
六月三十日之現金及現金等價物	15	282,778	452,365

未經審核之簡明綜合中期財務資料附註

(以港元列示)

1. 編撰基準

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)及本集團於聯營公司之投資的中期財務資料乃按照國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的《國際會計準則》第34號 — 「中期財務報告」(「《國際會計準則》第34號」)及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的《香港會計準則》第34號 — 「中期財務報告」(「《香港會計準則》第34號」)而編製並遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定。本中期財務資料已於二零二六年八月二十日獲授權發佈。

管理層在編製符合《國際會計準則》第34號及《香港會計準則》第34號規定的中期財務資料時所作的判斷、估計和假設，會影響會計政策的應用和按目前情況為基準計算的匯報資產與負債、收入和支出的金額。在不同的假設和條件下，實際金額可能與估計金額有異。對過往期間呈報的估計金額的性質及數額並無重大修訂。

本中期財務資料以港幣列示。本中期財務資料載有簡明綜合財務報表與部份的解譯附註。附註闡述了自二零二五年度綜合財務報表刊發以來，在瞭解本集團的財務狀況和業績變動具有重要意義的事件和交易。此簡明綜合財務報表及其附註並不包括按照國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告會計準則》及香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》編製的完整財務報表所需的所有資料，並應與二零二五年度綜合財務報表同時查閱。

本中期財務資料雖未經審核，但已由本公司的核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱委聘準則》第2410號 — 「由實體之獨立核數師審閱中期財務資料」進行了審閱。

2. 會計政策

本集團於本中期財務資料中所採用之會計政策及計算方法，與其二零二五年度綜合財務報表所採用者相同，惟首次於二零二六年適用之下列新修訂除外。然而，由於該等修訂與本集團之業務無關，因此預期不會對本集團構成影響。

以下新修訂自二零二六年一月一日起生效：

- 《國際財務報告準則第九號》及《國際財務報告準則第七號》／《香港財務報告準則第九號》及《香港財務報告準則第七號》之修訂－金融工具之分類與計量
- 《國際財務報告準則第九號》及《國際財務報告準則第七號》／《香港財務報告準則第九號》及《香港財務報告準則第七號》之修訂－有關依賴自然環境之電力合約
- 《國際財務報告準則第一號》、《國際財務報告準則第七號》、《國際財務報告準則第九號》、《國際財務報告準則第十號》及《國際會計準則第七號》／《香港財務報告準則第一號》、《香港財務報告準則第七號》、《香港財務報告準則第九號》、《香港財務報告準則第十號》及《香港會計準則第七號》之修訂－《香港財務報告準則會計準則之年度改進》／《國際財務報告準則會計準則之年度改進》(第十一冊)

當在應用這些修訂時，實體不得重述比較資料。

該等修訂對簡明綜合中期財務報表沒有產生重大影響。

3. 分部報告

經營分部

本集團向執行董事定期報告內部財務資料，以供執行董事就本集團業務組成部份的資源分配作出決定並且檢討該等組成部份的表現，本集團亦根據該等資料而劃分經營分部和編製分部資料。向執行董事報告的內部財務資料中的業務組成部份，是根據本集團的主要業務而釐定。由於本集團截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月內的收入、經營業績及資產中約90%是源自提供衛星轉發器容量及相關服務，因此並無向執行董事提供以資源分配和評估之用的其他獨立財務信息。因此，只有實體範圍的披露、主要客戶和地區資料的呈列。

本集團的客戶基礎多元化，當中有兩名客戶的交易金額佔本集團收益超過10% (二零二五年：一名)。截至二零二六年六月三十日止六個月，164,986,000元 (截至二零二五年六月三十日止六個月：124,372,000元) 的收益是來自此客戶及歸屬於提供衛星轉發器容量及相關服務。

地區資料

本集團的非流動資產主要包括其已投入服務以向多個地點及並非根據位於指定地理位置傳送的衛星。因此，並無呈列按資產地區進行非流動資產賬面值的實體範圍分析。

本集團以香港為常駐地。鑑於本集團衛星營運業務廣播覆蓋範圍廣泛的性質，各個國家的衛星覆蓋範圍信息可能並非隨時可用，而獲取此類信息的成本可能過高。因此，地區收入資料以地區層面呈列。位於(a)香港；(b)大中華（包括中國大陸、台灣及澳門，但不包括香港）；(c)東南亞；及(d)其他地區之客戶在截至二零二六年六月三十日止六個月帶來之收入分別為66,794,000元、170,856,000元、78,594,000元及40,833,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：分別為70,091,000元、176,918,000元、86,000,000元及46,664,000元）。

4. 收入及業務的淡旺季因素

本集團之主要業務包括維護、經營及提供衛星轉發器容量、衛星廣播及電訊服務，以及其他衛星相關服務。

客戶合同收入按服務項目分類如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	千元	千元
分期入賬：		
— 提供衛星轉發器容量收入	306,334	323,371
— 提供衛星廣播及電訊服務收入	855	1,917
— 其他衛星相關服務收入	49,888	54,385
	357,077	379,673

本集團的業務並無受到明顯的淡旺季波動所影響。

5. 除稅前溢利

除稅前溢利已(計入)/扣除：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	千元	千元
(a) 其他淨收益		
銀行存款之利息收入	(48,473)	(43,506)
其他利息收入	-	(1)
外幣匯兌收益	(13,695)	(7,182)
有關物業之租金收入減去直接開支零元 (二零二五年：零元)	(71)	(468)
其他收入	(320)	(249)
	(62,559)	(51,406)
(b) 財務成本		
租賃負債之利息	2,954	2,154
(c) 其他項目		
折舊		
— 物業、廠房及設備	191,833	191,723
— 使用權資產	23,674	9,774
攤銷	4,368	4,368
註銷物業、廠房及設備之虧損	-	2,926
確認財務擔保之減值損失	11,603	174
確認應收貿易賬款之減值損失	4,146	965
確認其他應收賬款之減值損失	637	234

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	千元	千元
本期稅項－香港利得稅		
本期稅項	29,955	31,922
本期稅項－香港境外		
本期稅項	5,065	3,822
過往年度超額撥備	(19)	—
	5,046	3,822
遞延稅項－香港	(27,125)	(16,247)
稅項費用	7,876	19,497

稅項乃按有關司法管轄區適用之現行稅率計算。

除本集團的一家附屬公司為兩級利得稅稅率制度下的合資格公司外，有關二零二六年香港利得稅是以16.5%的稅率計算（二零二五年：16.5%）。

就其中一間附屬公司而言，首2百萬元之應課稅溢利按8.25%的稅率徵稅，其餘應課稅溢利按16.5%的稅率徵稅。該附屬公司之香港利得稅撥備乃按二零二五年相同基準計算。

香港境外稅項包括已付或應付有關本集團在香港以外地區向客戶提供衛星轉發器容量之收入而產生的利得稅及預提稅項，並使用預計適用於全年的平均年度有效稅率的最佳估計來計算，應用於六個月期間的稅前收入。

有關香港利得稅的遞延稅項是按本期的估計暫時差異以16.5%（二零二五年：16.5%）的稅率計算。

經濟合作暨發展組織之第二支柱的模型規則

根據經濟合作暨發展組織／二十國集團稅基侵蝕與利潤移轉包容性框架－全球反侵蝕稅基規則（「第二支柱的模型規則」），香港特別行政區政府於二零二五年六月六日頒布了《二零二五年稅務（修訂）（跨國企業集團最低稅）條例》（「條例」）。

該條例引入了一項最低補足稅。然而，由於本集團的合併年度收入預計將少於7.5億歐元，本集團管理層認為本集團不需要根據第二支柱模型規則繳納補足稅。

7. 股息

(a) 本期應付本公司股東之股息

截至六月三十日止六個月	
二零二六年	二零二五年
千元	千元

於報告期末後擬派之中期股息每股普通股2.00仙
(二零二五年：2.50仙)

18,571	23,214
---------------	---------------

由於中期股息是於報告期末後擬派，因此有關股息並未於本公佈日期確認為負債。

(b) 屬於上一財政年度，並於本期核准及支付的股息

截至六月三十日止六個月	
二零二六年	二零二五年
千元	千元

屬於上一財政年度，並於本期核准及支付的末期股息
每股普通股6.00仙(二零二五年：6.50仙)

55,715	60,357
---------------	---------------

8. 每股溢利

(a) 每股基本溢利

每股基本溢利乃根據期內本公司股東應佔溢利69,644,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：77,383,000元)及於期內已發行普通股加權平均數928,573,000股(截至二零二五年六月三十日：928,573,000普通股)計算。

(b) 每股攤薄溢利

截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月內，並無具攤薄影響之潛在普通股存在，所以每股攤薄溢利跟每股基本溢利相同。

9. 物業、廠房及設備

(a) 使用權資產

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團就使用衛星轉發器容量及地面站服務訂立了多項租賃協議，因此確認使用權資產增加63,478,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：無）。

(b) 增購及出售

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團增購總成本為11,458,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：15,550,000元）之物業、廠房及設備（包括在建工程，但不包括使用權資產）。於截至二零二六年六月三十日止六個月內，成本為8,327,000元之已全額折舊的物業、廠房及設備項目已予註銷（截至二零二五年六月三十日止六個月：出售賬面淨值為2,926,000元之資產，導致出售虧損2,926,000元）。

(c) 減值虧損

董事認為，不存在減值跡象表明非金融資產賬面值產生減值虧損。鑑於重大餘額，本集團對物業、廠房及設備進行減值評估並得出於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日無減值虧損確認之結論。

10. 投資物業

投資物業由獨立專業物業估值師高力國際物業顧問（香港）有限公司（其部份員工為香港測量師學會資深會員，並對所估物業所在地點及所屬類別有近期估值經驗）使用直接比較法經參考市場上現有可比物業的銷售情況並假設出售時空置，於二零二六年六月三十日投資物業重估為8,080,000元（二零二五年十二月三十一日：7,787,000元）。於截至二零二六年六月三十日止六個月內，公允價值變動包括匯兌收益293,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：估值虧損206,000元及匯兌收益62,000元）已於期內損益中確認。

11. 無形資產

(a) 無限期使用壽命的無形資產

本集團於二零零九年取得於一軌道位置營運衛星之權利，該項無形資產被視為具備無限期使用壽命及無需攤銷。

於截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月，本集團就其無形資產進行減值評估，並認為無減值虧損確認。

(b) 租賃無形資產－軌道位置

截至二零二六年六月三十日止六個月期間的攤銷費用為4,368,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：4,368,000元）已計入簡明綜合損益表中的「服務成本」。

12. 於聯營公司之投資

於二零一六年七月二十三日，本集團訂立出資人協議，以於中華人民共和國廣東省深圳市成立亞太衛星寬帶通信(深圳)有限公司(「亞太星通」)。亞太星通的註冊資本總額為人民幣2,000百萬元(相等於2,359百萬元)，其中本集團已出資人民幣600百萬元(相等於708百萬元)，佔亞太星通股權30%。有關詳情可參閱於二零一六年七月二十三日及二零一六年八月十四日本公司就成立亞太星通所發表的公告。

亞太星通的主要業務是建造和發展全球高通量衛星通信系統，並參與製造、交付和發射亞太6D衛星項目，該衛星已成功發射並正處於商業營運階段。亞太星通以權益法在簡明綜合財務報表中入賬。

於二零二一年八月三十一日，本集團就在香港成立亞太星聯衛星有限公司(「亞太星聯」)簽訂了投資者協議。亞太星聯註冊資本總額為30百萬美元(相等於234百萬元)，其中本集團已出資6百萬美元(相等於46.8百萬元)，佔亞太星聯20%股權。

亞太星聯的主要業務是建造和發展全球高通量衛星通信系統，並參與製造及發射亞太6E衛星項目，該衛星已成功發射並正處於商業營運階段。亞太星聯以權益法在簡明綜合財務報表中入賬。

13. 淨應收貿易賬款

於報告期末，根據收入確認日及扣除減值損失23,650,000元(二零二五年十二月三十一日：21,716,000元)之應收貿易賬款，賬齡分析如下：

	於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
30日內	253,521	132,899
31-60日	11,296	23,409
61-90日	32,602	2,478
91-120日	4,854	3,355
超過120日	57,276	39,216
	359,549	201,357

本集團向其貿易客戶提供之信貸期一般為從收入確認日起計之30日。應收貿易賬款預期於報告期末起一年內收回。

14. 按金、預付款項及其他應收款項

	於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
按金	3,564	3,509
預付款項	13,340	22,290
應收利息	8,653	7,778
其他應收款項 (扣除損失撥備7,999,000元 (二零二五年：7,196,000元))	3,722	6,248
	29,279	39,825

其他應收款項沒有固定的償還期限，並預期於報告期末起一年內收回。

15. 現金及現金等價物

	於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
原到期日少於三個月之銀行及其他金融機構結餘	-	23,000
銀行結存及現金	282,778	383,712
於簡明綜合財務狀況表及簡明綜合現金流量表之現金及 現金等價物	282,778	406,712

16. 應付款項及應計支出

根據到期日為基準，應付貿易款項的賬齡在3個月內，及除下述的已出具財務擔保外，其他應付款項及應計支出預期於報告期末起一年內清繳。

於二零二四年三月二十日，本公司的全資附屬公司亞太通信衛星有限公司（「亞太通信」）與中國進出口銀行（「銀行」）訂立擔保協議，就銀行向本集團的聯營公司亞太星聯（附註12）提供本金為116,900,000美元（或等值人民幣）（二零二五年十二月三十一日：116,900,000美元）之買方信用貸款提供擔保。根據擔保協議，亞太通信與主債務人亞太星聯承擔連帶保證責任。擔保涵蓋亞太星聯根據相關貸款協議應付之提取本金連應計利息，以及亞太星聯應付之任何其他款項之20%。有關擔保協議及相關貸款協議詳情載於本公司於二零二四年三月二十七日發表的公告。

擔保期限自買方信用貸款授予之日起至財務擔保協議到期日止。於二零二六年六月三十日，亞太星聯已提取之買方信用貸款本金為人民幣805,968,000元（相等於930,356,000元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣805,968,000元（相等於896,615,000元））及應計利息為人民幣12,179,000元（相等於14,059,000元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣12,407,000元（相等於13,802,000元））。於二零二六年六月三十日，財務擔保負債為22,267,000元（二零二五年十二月三十一日：9,788,000元）已於簡明綜合財務狀況表中的「其他應付款項」確認。於二零二六年六月三十日，本集團財務擔保責任的最高金額為人民幣163,629,000元（相等於188,883,000元）（二零二五年十二月三十一日：人民幣163,675,000元（相等於182,084,000元））。

17. 股本

法定及已發行股本

	於二零二六年 六月三十日		於二零二五年 十二月三十一日	
	股份數目 (千股)	千元	股份數目 (千股)	千元
法定：				
每股面值0.10元之普通股	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>
普通股，已發行及繳足：				
於一月一日及六月三十日／ 十二月三十一日	<u>928,573</u>	<u>92,857</u>	<u>928,573</u>	<u>92,857</u>

18. 公允價值

《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》第13號「公允價值計量」將公允價值計量分為三個等級制度。將公允價值計量分類之等級乃參考如下估值方法所用輸入數據之可觀察程度及重要性後釐定：

- 第一級估值：僅使用第一級輸入數據（即於計量日期相同資產或負債於活躍市場之未經調整報價）計量之公允價值
- 第二級估值：使用第二級輸入數據（即未能達到第一級之可觀察輸入數據）且並未使用重大不可觀察輸入數據計量之公允價值。不可觀察輸入數據為無市場數據提供下之輸入數據
- 第三級估值：使用重大不可觀察輸入數據計量之公允價值

	於二零二六年六月三十日			於二零二五年十二月三十一日		
	第一級 千元	第二級 千元	第三級 千元	第一級 千元	第二級 千元	第三級 千元
資產						
投資物業(附註10)	-	-	8,080	-	-	7,787

截至二零二六年六月三十日止六個月及二零二五年十二月三十一日止年度，並無公允價值等級之間的轉移。本集團之政策為於發生的報告期末確認公允價值等級之間的轉移。

於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日，所有其他金融資產及負債之列賬金額與本身的公允價值均無重大差異。

19. 承擔

於二零二六年六月三十日，本集團在簡明綜合財務報表中有以下尚未撥備之未履行資本承擔：

	於 二零二六年 六月三十日 千元	於 二零二五年 十二月 三十一日 千元
已訂約的收購物業、廠房及設備	120,694	116,136

20. 資產抵押

於二零二六年六月三十日，一間銀行向本公司一間附屬公司出具保證函，乃由本集團之物業作抵押，其賬面淨值為1,048,000元（二零二五年十二月三十一日：2,444,000元）。

21. 與關連各方之重大交易

除本簡明綜合財務報表中其他部份所披露之結餘外，本集團期內與關連各方訂立之重大交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	千元	千元
就提供衛星轉發器容量及提供衛星電訊服務		
而來自同集團附屬公司之收入 (附註(i))	141,926	141,788
就提供衛星轉發器容量及提供衛星電訊服務		
而來自本公司一名股東之控股公司之收入 (附註(i))	2,099	2,403
就提供衛星轉發器容量及提供衛星電訊服務		
而來自聯營公司之收入 (附註(i))	2,925	2,925
就提供衛星轉發器容量及提供衛星電訊服務		
而來自一間聯營公司之附屬公司之收入 (附註(i))	47,052	46,584
就提供技術支持及項目管理服務		
而來自一間聯營公司之收入 (附註(ii))	813	873
就提供人力資源服務而來自直接控股公司之收入 (附註(ii))	200	200
就提供管理費用而支付予一間同集團附屬公司之費用 (附註(iii))	(243)	(205)
就提供衛星轉發器容量及衛星電訊服務		
而支付予同集團附屬公司之費用 (附註(iv))	(9,314)	(10,129)
就提供衛星轉發器容量及衛星電訊服務		
而支付予一間聯營公司之費用 (附註(iv))	(200)	(196)
就提供衛星轉發器容量及衛星電訊服務		
而支付予一間聯營公司之附屬公司之費用 (附註(iv))	(2,689)	(5,189)

附註：

- (i) 該等轉發器容量使用協議之條款及條件與本集團其他客戶所訂合約之條款及條件相近。
- (ii) 於期內，向一間聯營公司或直接控股公司提供技術支持及項目管理服務或人力資源服務所收取的款項。
- (iii) 於期內，管理費用是支付予一間同集團附屬公司所收取的人力資源服務。
- (iv) 於期內，就轉發器容量服務成本是已獲得的服務而支付予同集團附屬公司，一間聯營公司及一間聯營公司之附屬公司。

22. 報告期末後之非調整事項

董事會於報告期末後宣派中期股息，總額為18,571,000元，有關詳情載於本公佈附註7。

人力資源

於二零二六年六月三十日，本集團員工人數為127名（二零二五年六月三十日：118名）。本集團持續為員工安排在職培訓，並按各僱員之職責及市場情況定期檢討薪酬政策。

購買、出售及贖回本公司上市股份

截至二零二六年六月三十日止六個月期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市股份。

暫停辦理股份過戶登記日期

本公司將於二零二六年九月二十三日（星期三）至二零二六年九月二十五日（星期五）包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記，在此期間將不會辦理股份過戶事宜。為符合獲派中期股息的資格，所有適當填妥的過戶表格，連同有關股票最遲於二零二六年九月二十二日（星期二）下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記及過戶分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

遵守《企業管治守則》

截至二零二六年六月三十日止六個月期間，本集團已遵守上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》的守則條文（「守則條文」），除下列守則條文外：

B.2.2：董事會主席及總裁毋須輪值退任，是由於此舉有助本公司貫徹所作出決定的一致性。

審核及風險管理委員會

於二零二六年八月十九日的會議上，審核及風險管理委員會與管理層已審閱本集團採納的會計原則與慣例，以及本集團截至二零二六年六月三十日止六個月期間未經審核的中期財務報告，並討論審核與內部監控事宜。

審核及風險管理委員會由四名獨立非執行董事組成，包括嚴加敏女士（主席）、林錫光博士、崔利國先生及孟興國博士。

中期報告

以上所載列的未經審核財務資料不構成本公司截至二零二六年六月三十日止六個月期間的中期財務報告，但作為中期財務報告的摘要。

本公司二零二六年中期報告載有上市規則附錄D2規定的資料，將在適當的時候於聯交所(www.hkexnews.hk)及本公司(www.apstar.com)之網頁刊登。

致謝

本人藉此機會向給予本集團業務支持之客戶表示感謝，向各位董事和全體員工的努力表示感謝！

承董事會命
亞太衛星控股有限公司
孫京
主席

香港，二零二六年八月二十日

於本公佈刊發日期本公司之董事如下：

執行董事：

汪鴻濱(總裁)及魯征(副總裁)

非執行董事：

孫京(主席)、付志恒、林建順、李曉梅及梁嘉輝

獨立非執行董事：

林錫光、崔利國、孟興國及嚴加敏